

ASSOCIAÇÃO POPULAR DE APOIO À CRIANÇA

APAC

Demonstrações Financeiras

31 de dezembro de 2018

BALANÇO
dezembro 2018

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2018	2017
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....	5.1.3	760.606,45	842.297,57
Bens do património histórico e cultural.....			
Activos intangíveis.....	6	785,55	1.249,30
Investimentos financeiros.....	17.1	3.271,93	3.041,40
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros.....			
Outros crédito e ativos não correntes.....			
		764.663,93	846.588,27
Activo corrente:			
Inventários.....	9	13.826,66	3.051,93
Créditos a receber.....	17.3	29.214,55	26.169,11
Estado e outros entes públicos.....	17.9	20.968,10	10.099,78
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros.....	17.2	123.389,89	119.918,39
Diferimentos.....	17.5	4.974,73	8.711,63
Outros activos correntes.....	17.4	179.540,40	169.394,78
Caixa e depósitos bancários.....	17.6	247.580,87	286.795,85
		619.495,20	624.141,47
Total do activo		1.384.159,13	1.470.729,74
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais:			
Fundos.....		55.879,85	55.879,85
Excedentes técnicos.....			
Reservas.....		15.000,00	15.000,00
Resultados transitados.....		-202.215,97	-104.185,60
Excedentes de revalorização.....			
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais.....		434.982,45	470.477,36
Subsídios ao investimento		434.982,45	470.477,36
Doações			
Outras variações			
		303.646,33	437.171,61
Resultado líquido do período.....		-84.473,13	-98.030,37
Total dos fundos patrimoniais	17.7	219.173,20	339.141,24
PASSIVO			
Passivo não corrente:			
Provisões.....			
Provisões específicas.....			
Financiamentos obtidos.....	7	498.433,38	543.859,52
Outras dívidas a pagar.....			
		498.433,38	543.859,52
Passivo corrente			
Fornecedores.....	17.8	85.313,88	83.450,92
Estado e outros entes públicos.....	17.9	48.901,41	52.692,54
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros.....			
Financiamentos obtidos.....	7	117.930,16	47.742,29
Diferimentos.....	17.5	9.776,04	9.776,04
Outros passivos correntes.....	17.10	404.631,06	394.067,19
		666.552,55	587.728,98
Total do passivo		1.164.985,93	1.131.588,50
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		1.384.159,13	1.470.729,74

O Contabilista Certificado 12501

Ana Castro

A Direcção

JOSE MANUEL HEITOR DE CARVALHO
 José Manuel Heitor de Carvalho
 Associação de Popular de Apoio à Criança – APAC

ASSOCIAÇÃO POPULAR DE APOIO À CRIANÇA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....	10	1.074.878,42	1.072.974,13
Subsídios, doações e legados à exploração.....	12	1.183.963,26	1.175.171,19
ISS, IP - Centros Distritais		1.116.382,50	1.113.191,79
Outras entidades publicas		43.996,26	36.228,78
Subsidios outras entidades			
Doações e heranças		23.584,50	25.750,62
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	9	(361.076,62)	(368.367,85)
Fornecimentos e serviços externos.....	17.11	(380.140,78)	(383.980,22)
Gastos com o pessoal.....	15	(1.754.030,66)	(1.728.429,62)
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões).....			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....			(2.939,30)
Provisões específicas (aumentos/reduções).....			
Outras imparidades (perdas/reversões).....			
Aumentos/reduções de justo valor.....		32,52	,34
Outros rendimentos.....	17.12	259.316,22	262.723,80
Correções relativas a anos anteriores		5.511,56	30.223,53
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP			
Outras correções de anos anteriores		5.511,56	30.223,53
Imputação de subsídios ao investimento		35.494,91	35.494,91
Outros rendimentos		218.309,75	197.005,36
Outros gastos.....	17.13	(4.019,26)	(9.329,58)
Correções relativas a anos anteriores		(507,16)	(1.953,42)
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP			
Outras correções de anos anteriores		(507,16)	(1.953,42)
Outros gastos		(3.512,10)	(7.376,16)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		18.923,10	17.822,89
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5+6	(84.469,44)	(96.604,64)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(65.546,34)	(78.781,75)
Juros e rendimentos similares obtidos.....			
Juros e gastos similares suportados.....	17.14	(15.188,16)	(15.536,49)
Resultado antes de impostos		(80.734,50)	(94.318,24)
Imposto sobre o rendimento do período.....		(3.738,63)	(3.712,13)
Resultado líquido do período		-84.473,13	(98.030,37)

O Contabilista Certificado 12501

Ana F. Castro

A Direcção

JOSE MANUEL HENRIQUES CERES CRISTÓFARO
2018/12/31 14/15
Gusma Maria Sobrosa Almeida e Sá

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA
dezembro 2018

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2017	2016
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		1.088.005,95	1.084.986,24
Pagamentos de subsídios			
Pagamentos de apoios			
Pagamentos de bolsas			
Pagamentos a fornecedores		-781.346,19	-736.187,39
Pagamentos ao pessoal		-1.131.617,76	-1.118.423,70
Caixa gerada pelas operações		-824.958,00	-769.624,85
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		-3.672,44	
Outros recebimentos/pagamentos		758.706,27	787.191,75
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		-69.924,17	17.566,90
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:		-917,58	-4.138,64
Activos fixos tangíveis		-917,58	-4.138,64
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Recebimentos provenientes de:		422,55	427,54
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros		181,43	29,32
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		241,12	398,22
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		-495,03	-3.711,10
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:		1.116.630,65	144.099,25
Financiamentos obtidos		1.095.000,00	125.000,00
Realizações de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações		21.630,65	19.099,25
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:		-1.085.426,43	-187.229,37
Financiamentos obtidos		-1.070.238,27	-171.680,30
Juros e gastos similares		-15.188,16	-15.536,49
Dividendos			
Reduções de fundos			
Outras operações de financiamento			-12,58
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		31.204,22	-43.130,12
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3) (A)		-39.214,98	-29.274,32
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período (B)		286.795,85	316.070,17
Caixa e seus equivalentes no fim do período (C)		247.580,87	286.795,85

O Contabilista Certificado

Ana F. Castro

A Direcção

JOSE MANUEL FERREIRA CERRA CASALHO
 José A. S. ...
 Cristina Maria ...
 Associação de Apoio à Criança - APAC